PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1089/2025 – CM
    Garça, 09 de outubro de 2025.

Requerimento nº 1130/2025
Vereador:    Marcelo Miranda
Assunto:  Solicita informações acerca das

especialidades médicas ofertadas.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, encaminhamos,

em anexo, cópia das informações prestadas pela Coordenadora do

Departamento de Regulação, Avaliação e Controle da Secretaria Municipal de

Saúde.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

           Prefeitura Municipal de Garça

                                Estado de São Paulo

Secretaria Municipal de Saúde
Rua Belém S/n– Garça- SP – CEP 17402-060

Fone/Fax: (14) 3471- 4959 - e-mail: smsgabinete@garca.sp.gov.br

 Em resposta ao oficio 1.423/2025

Segue abaixo as especialidades médicas atualmente ofertadas pelo municipio.

Especialidades Vagas / Mês Demanda (fila)

Anestesia 48 -

Cardiolgia 225 53

Cirurgia Geral 56 150

Dermatologia 144 356

Gastroenterologia 56 241

Ginecologia e Obstetricia 216 23

Infectologista 16 -

Neurologia 80 190

Oftalmologia 160 750

Ortopedia 160 752

Otorrinolagingologia 56 124

Urologia 80 193

Vascular 80 113

 O tempo de espera varia conforme a especialidade, a demanda e o tipo de atendimento.

As especialidades com maior volume de procura, como Dermatologia, Ortopedia e

Oftalmologia, apresentam maior tempo médio de espera, podendo variar entre 60 e 120

dias.  Ressaltamos que, nos casos em que se evidencia necessidade de brevidade, os

pacientes não aguardam o tempo de rotina acima mencionado, sendo cada situação

avaliada individualmente e discutida pontualmente com as unidades quando necessário.

Garça, 13 de Outubro de 2025.

Camila Veloso Barbosa

Coordenadora do Departamento de Regulação, Avaliação e Controle

		2025-10-14T16:11:53-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834